(2) *O arborem fructuosam.* Sub metaphora etiam arboris Deiparam laudant S. Cyprianus, vel auctor sermonis apud ipsum de Christi Nativitate; Eusebius Emissenus homil. in festo Visit. B. V.; Rupertus abbas, lib. II Commentariorium in Leviticum; et S. Ephrem Syrus in tract. De margarita pretiosa, ubi Mariam vocat, *Arborem aeterni Putris ad melioris naturæ susceptionem factam*. Richardus etiam Victorinus, expositione in Cant. cant., cap. 39, Deiparam aplaudit, *Arborem sublimem et nobilem*

A quæ sublimem protulit fructum, Dei, videlicet Filium; Amedeus Lausannensis, homil. I et 8 De laud. Virg.: *Arborem salutis eram in medio paradisi plantatam, cuius fructu indeficienti et partu immortalis cœligenis atque terrigenis est jugis epulatio, continua exultatio, felix et sempiterna 162 laudatio;* Hugo de S. Victore, serm. 47, qui est de Assumpt. B. Marie, *Arborem Libani, quia de aetate praesentis carnis originem habuit et ipsius Libani, id est, sancti altitudinem, se ad alta subrigens, excessit, cunctam mundi gloriam suarum sublimitate virtutum inestimabiliter transcendendo;* S. Bruno Carthusianus, vel potius episcopus Siguinus, serm. de Assumpt. B. V., *Arborem pulcherrimam, cuius fructum, id est Christum, euseipere debemus in infinitatibus nostris, cuius nunquam debemus obliuisci, sed ad ipsam semper respicere, fructumque viæ et salutis ab ea querere;* S. Bonaventura in Speculo B. Virginis, cap. 5 et 14, *Arborem magnam, quæ late ad homines, longe ad angelos, aite ad Deum suos ramos extendit; arborem pulchram solis oris, pulchriorem in floribus cordis, pulcherrimam in pulcherrimo fructu ventris, arboreaque altissimam, simul et brevissimam, altissimam dignitatem, brevissimam humilitatem, altissimam in oculis Domini, brevissimam in oculis suis;* Absalon abbas, serm. 3 de Assumpt. B. V., *Arborem nostram fructiferam, in cuius ramis fructum dulcem copiosissimum omnes invenire possunt, nisi forte languente appetitu, tanquam agroti, quæ suavia sunt e: dulcia fastidunt: sic enim plerumque solet accidere, quod palato non sano paenit panis, et agris oculis odiosa lux est, quæ puris est amabilis;* Alb. Magnus, in Postillis super cap. XI Luce, *Arborem virtute 163 virentem, planatam secus decursus aquarum, hoc est rivos uberrimos donorum Spiritus sancti, consolationum et gratiarum;* quæ portavit fructum dependentem a sanctis visceribus, et pendenti a risceribus sacrosanci sanguinis sui, ad formationem, et nutrimentum, et augmentum, succum subministravit; S. Antonius de Padua, serm. in Dominica in Ramis palmarum, *Arborem pulcherrimam, cuius fructus fuerunt humilitas et paupertas: quos fructus nobis servare debemus, juxta illud Leviticii XXXIII: sumetis vobis fructus arboris pulcherrime;* denique S. Methildis, lib. I Gratias spiritualis, cap. 45, *Arborem super omnem terræ altitudinem, et latitudinem extensam; perspicuum ut speculum perlicidum, folia habentem aurea suavissimum sonum reddentia, in cuius summitate flos suæ deliciosa sinus, qui totum orbem contexit, et odore mirifico respersit.* Mittio, brevitati studens, S. Bernardinum Senensem, serm. I De gloriose nomine Marie; Isidorum Thessalonicensem in Mariali a nobis edito, orat. 4 de Assumpt.; S. Brigittam in serm. Angelico, cap. 8; Mauritium de Villa Probata, in Corona B. Virg., serm. I et 3; Richardum de S. Laur., lib. XII De laud. B. V. a pag. 1001 et deinceps; anonymum in hymno Græco apud Buteneum, pag. 125; aliosque non paucos sub arboris symbolo Mariæ Deiparam virginem celebrantes.

(3) *Hæc est virga Moysi.* De Maria Deipara 164 prout in Moysi virga mystice figurata, præclare omnino Leo imperator in Mariali a nobis edito, orat. 3; Rupertus abbas, lib. I Commentariorum in Cant. cant.; Absalon abbas, serm. I in Annunt., et serm. I de Assumpt. B. Virg.; Albertus Magnus in Biblia Mariæ super librum Exodi; S. Thomas Aquinas, serm. I in Annunt. B. Virg.; S. Bernardinus Senensis, serm. I De gloriose nomine Marie; S. Antoninus in Summa theol., par. III, tit. 31, cap. 3, et part. IV, tit. 15, cap. 24; Mauritius de Villa Probata in Corona B. Marie, serm. 7; et Richardus a S. Laurentio, lib. XII De laud. Virg., col. 1025, 1026, 1027 et 1028. Cujus tantum verba lectori subjiciam, digna prorsus quæ hic ad laudem Virginis inseruantur. *Hæc (Maria) est virga Moysi, per quam fecit signa in Ægypto, et ad quam in omni*

necessitate recurrebat (*Exod. iv.*), quia Christus per Mariam mirabilia fecit in mundo. Hæc est virgo pastoralis, qua Moyses gregem suum minavit ad interiora deserti (*Exod. iii.*), quia sicut oves regente virgininantur, sic exemplo Mariae corringtonunt mores fidelium, et quasi quodam ordine componuntur. Propter hoc orat Dominus Michæas in fine (*cap. v.*): « Domine Deus noster, pase populum tuum in virginatu. » Item (*Exod. vi.*) dixit Dominus Moysi: « Quid est quod tenes in manu tua? Respondit Moyses: Virga. » In hoc notatur quod hæc virga teneri debet in manu per similitudinem operum. **165** non in ore tantum per invocationem et laudem, vel in corde per fidem, quæ sine operibus mortua est (*Jac. ii.*). Virga Moysi versa in colubrum dracones Ägyptiorum devoravit (*Exod. vii.*), quia cum Maria Christum induit carne, quæ similiter peccatrii, harres, quibus impii in Ägypto, id est mundo illudcebant, cum virtute sue prolixi, cum exemplo sue sanctitatis delevit. Quod impletum est quando, ipsa cum filio ingrediente Ägyptum, omnia idolæ corruebant, sicut prædixerat Isaías (*cap. xix.*). Vel aliter, B. Virgo ore aperto ad filium exorandum, devorat et annihilat serpentes, id est astutias demonum, et tentationum animas venenantes, ut dictum est serpentis (*Gen. iii.*): « Ipsi conteret caput tuum. » Vel etiam tunc devorat serpentes, id est astutias demonum tentantium, quando facit cum tentatione preventum, justa illud (*Psal. cxv.*): « Omnis sapientia eorum devorata est. » Item, hac virga, percussit Moyses aquam fluminis coram Pharaone et servis eius, et versa est aqua in sanguinem, et pisces, qui erant in flumine mortui sunt (*Exod. vii.*). Similiter, et Maria precibus suis, meritis et exemplis, conversis peccatoribus, et maxime dilectoribus suis, mundanas et carnales delectationes, quæ cito præterfluent ut aqua, convertit in abominationem ei amaritudinem, quasi in sanguinem, quem nemo potest bibere, et sic moriuntur pisces fluviates, id est vanæ curiositates. Item huc virga extensa **166** in cælum a Moyse (*Exod. ix.*), et deit Dominus tonitrua, et grandinem, ac discurrentia fulgura super terram Ägypti: « in quo innuitur, quod virga hæc incuit timorem quibusdam superbis, qui Deum non timent, nisi quando tonat et fulgurat, et eos exterret, dans gratiam cogitandi mala sua, quod præcipue fit, quando consideranti quam graviter ipsa punita sit in filio, licet nunquam peccaverit. Unde et Simeon ei prædixerat: « Tuam ipsius animam transversibilis gladius (*Luc. ii.*); nam et si in viridi ligno sunt hujusmodi, in arido quid fieri? » (*Luc. xxiii.*) Item hac virga extensa super terram Ägypti (*Exod. x.*), « ventus urens levavit locustas, quæ devoraverunt omnem herbam terræ, et omnia poma arborum, et nihil viride reliquerunt. » Per hujusmodi viorem designantur doles et corporum pulchritudo, quæ cito transeunt, quia forma bonum fragile est, et sæpe a locustis superbie sive luxuria devoratur. Sed B. Virgo dans gratiam cogitandi quod, fallax gratia et vana est pulchritudo (*Prov. xxxi.*), et quod omnis viror exterior citius marcescit, et quod fructus honorum operum a vanâ gloria facile devorantur; juvat multos, ut hæc omnia parviperant. Item filii Israel recedentibus ab Ägypto (*Exod. xiv.*) et arcatis hinc a mari, hinc a montibus, hinc a Pharaone; ab ante si quidem erat mare, quod non poterat trans vadari; a latere montes excelsi qui non poterant transmeari; a posteriori **167** Pharaeo armatus cum electis, ei armatis universis principibus suis, qui non poterunt declinari; et perplexis, et desperantibus posse evadere, extensa est virga super mare. Ad cuius elevationem divisum est illud mare, et per ipsum sicut per aridam statim facta est via. Moraliter: mare Rubrum mundus sanguinolentus vitris et peccatis; montes difficiles, cerumenæ et miseræ hujus munus, quæ multos non sinunt pœnitentiem aggredi; Pharaeo princeps, et Ägypti diabolus, potestates uereæ et homines mali. Sed ab omnibus per adjutorium Virgæ nostræ, spe-

rantes in eam facile possumus liberari. Et propter hoc exemplo Moysis in omni necessitate recurendum est, et refugiendum ad eam. Item, moraliter: Per mare Rubrum designatur vera contritio, et amara eæ recognitione præcedentium peccatorum, quæ sanguines appellantur ibi: « Libera me de sanguinibus Deus, etc. (*Psalm. x.*), et debet hoc mare dividiri, ut amari censur pro commissis et omissis, pro carnalibus et spiritualibus peccatis, pro substantia et circumstantiis peccatorum. Vel divisio maris est per gratiam virgæ nostræ diminutio tentationis, quod si quando per adjutorium ipsius interciditur flamma ignis. Hæc est virga Moysis qua percussit petram (*Exod. xvii.*; *Num. xx.*), et fluxerunt aquæ, ita ut biberet populus, et jumenta; petra Christus (*I Cor. i.*): « Petra autem erat Christus. » Durititia hujus petræ rigor **168** sive se veritas justitiae divinae. Ipse autem nunquam ita severus, aut durus est erga peccatores, quin effundat aquas gratiarum, vel indulgentiarum si hæc Virga ipsam tetigerit pia oratione. Propter hoc dicitur (*Num. xx.*) quod cum Moyses elevasset manum, percutiens virga bis silicem, egressæ sunt aquæ largissimæ, id est copiosa fluentia misericordia, ita ut biberet populus, id est rationabiles et jumenta, id est jumentum et brutes. Sed hæc petra Christus videlicet ab hac virga quasi bis tangitur cum primitus puritas virginalis, et secundo dignitas maternalis ipsi in precibus a matre representatur. Et propter hoc dicit filius (*Cant. iv.*): « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum. » Et hæc duplex vulneratio est iurius petra gemina percussio. Vel quasi, gemina percussio sunt oratio ad Patrem et ad Filium jussio, unde dicimus matri: « Ora Patrem, jube Natum. » Aliter, sicut dicit Petrus Manducator, petra ista signat duritiam cordis humani; quod quasi inflexible est, et maxime ad obediendum propter quamdam quasi libertatem ingenitam humano animo, ut præesse vellet, non subesse; sed hanc duritiam virga ista exemplo suo percussit, cum divinæ voluntati tam facile obedivit, respondens: « Ecce ancilla Domini (*Luc. i.*), cuius proprium est obedire. Aliter: Tunc humani cordis duritiam virga ista percultitur, cum peccator induratus respectu gratiae misericorditer ab ea tangitur, ut ab ipso fluent rivuli lacrymarum. Aliter: Per **169** hanc virgam interruptus Dominus petram, id est humani cordis duritiam in eremo, id est in peccatore inservioso, pleno seris, id est monachis peccatorum, qua duritia interrupta ad aquat peccatores, id est res fit aquis lacrymarum, quæ provocant aquas gratiarum. Hactenus Richardus a S. Laurentio, l. c.